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調査目的調査目的

• 「女性医師サポート事業」として、女性医師が本県
に定着し安心して働ける環境を構築し、県全体の医
師の確保及び医療提供体制の充実を図るための各
種事業を展開
– 山形女性医師ネットワーク「医学生・研修医との集い」（委
託事業）

– 県内子育て・介護情報相談窓口
– 山形県ドクターバンク など

• 県内病院の病院内保育所の整備状況や、短時間
勤務等の勤務制度の実施状況などを把握し、県内
外の女子医学生及び女性医師へ情報提供など、女
性医師の定着、確保に活用するため調査を実施



調査方法調査方法

• 県内69病院を対象に記名式質問紙票を送付

• 調査期間：平成21年2月～3月
• 調査項目

–院内保育所の設置状況
–育児休業制度、育児短時間勤務制度の有無
–当直・日直・時間外勤務の免除の有無
–育児休業明けの医師に対する研修制度の有無

• 回答率： 71.0%（49/69病院）



調査結果調査結果

32.7 67.3
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質問１ 院内保育所の設置状況

設置あり 設置なし

68 .8 12.5 18 .7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

質問１-１ 保育所利用対象者

N=49

N=16

全職員（非常勤含む） 全職員（常勤のみ） その他

設置なしの病院のうち5病院が今後設置予定あり

16病院 33病院

11病院 2病院 3病院



質問１-２ 保育可能時間（回答病院のみ）

18:00～17:00 （11h）28:00～18:00 （12h）

17:45～19:00 （13.25h）

その他17:45～18:30 （12.75h）37:45～18:30 （12.75h）

1水、木、金は終夜17:30～18:00 （12.5h）17:30～18:00 （12.5h）

17:45～19:00 （13.25h）17:45～19:00 （13.25h）

実施なし

7:30～19:30 （14h）

24時間

日曜・休日

4

2

1

1

4

実施なし（要望があれば実施を含む）

8:00～19:30 （13.5h）

7:30～19:30 （14h）

6:30～19:30 （15h）

24時間

土曜日

11

1

3

16:30～19:30 （15h）

27:30～19:30 （14h）

28:00～19:30 （13.5h）

424時間

平日

12 .5 87 .5

100 .0 0
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質問１-３ 一時保育・病後児保育の実施

一時
保育

病後児
保育

実施あり 実施なし

N=16

実施あり

16病院

2病院 14病院



87.8 12.2
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質問２－１ 育児休業制度の有無

制度あり 制度なし

4.7 32.6 2.3 55.8 4.7
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質問２－１（１）育児休業制度を利用できる期間

質問２ 子育て中の女性医師支援のための勤務制度

N=49

N=43

生後6ヶ月 1歳 3歳 決めていない1.5歳

43病院 6病院

2病院 14病院 1病院 24病院 2病院



75 .5 24 .5
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73 .0 5 .4 16 .2 5 .4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

質問２－２ 勤務時間の短縮などの措置
制度あり 制度なし

質問２－２（１） 短時間勤務の場合の職員の身分

10 .8 21 .6 40 .5 18 .9 8.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

質問２－２（２） 短時間勤務が可能な期間

N=49

N=37

常勤 非常勤 個人の希望 その他

N=37

1歳まで 3歳まで 小学校就学時まで その他決めていない

37病院 12病院

27病院 2病院 6病院 2病院

4病院 8病院 15病院 7病院 3病院



質問２－２（３） 短時間勤務の勤務時間（複数回答可）

50.0 50 .0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

質問２－２（４） 始業、就業時間の繰上げ、繰り下
げ、フレックスタイムなどの措置

21.6

37.8

24.3

29.7

32.4

29.7

0 10 20 30 40

1日4時間

1日5時間

週3日

週2日半

本人の希望

その他

N=34

制度あり 制度なし

11病院

12病院

11病院

9病院

14病院8病院

17病院 17病院



55 .1 44 .9
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25.9

66.7

48.1

77.8
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質問２－３ 当直・日直の免除や時間外勤務の免除

制度あり 制度なし

質問２－３（１）免除の内容（複数回答可）

質問２－４ 休業明け後の研修制度

14 .3 81 .6 4 .1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

N=49

当直免除

日直免除

時間外免除

その他免除

N=49

制度あり 制度なし 未回答

27病院 22病院

21病院13病院

18病院

7病院

7病院 40病院 2病院


